Num. 249

Boletin Oficial de Aragoén 29/12/2023

ORDEN EEI/1924/2023, de 28 de diciembre, por la que se modificala Orden ICD/1969/2021,
de 16 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria de ayudas para actuaciones
de rehabilitacién energética en edificios existentes en municipios de reto demografico
(Programa PREE 5000) en la Comunidad Auténoma de Aragén, incluido en el Programa
de regeneracion y reto demografico del Plan de rehabilitacién y regeneracion urbana
del Plan de Recuperacion, Transformacion y Resiliencia.

Con fecha 26 de enero de 2022, fue publicada en el “Boletin Oficial de Aragdn”, numero
17, la Orden ICD/1969/2021, de 16 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria de
ayudas para actuaciones de rehabilitacion energética en edificios existentes en municipios de
reto demografico (Programa PREE 5000) en la Comunidad Auténoma de Aragén, incluido en
el Programa de regeneracién y reto demografico del Plan de rehabilitacion y regeneracion
urbana del Plan de Recuperacion, Transformacioén y Resiliencia.

Las subvenciones convocadas por la orden se rigen por lo previsto en las bases regula-
doras aprobadas en virtud del Real Decreto 691/2021, de 3 de agosto, por el que se regulan
las subvenciones a otorgar a actuaciones de rehabilitacién energética en edificios existentes,
en ejecucion del Programa de rehabilitacién energética para edificios existentes en munici-
pios de reto demografico (Programa PREE 5000), incluido en el Programa de regeneracion y
reto demografico del Plan de rehabilitacion y regeneracion urbana del Plan de Recuperacién,
Transformacion y Resiliencia, asi como su concesion directa a las comunidades autbnomas.

El Real Decreto 1178/2023, de 27 de diciembre, por el que se modifica la normativa regu-
ladora y se adaptan al marco europeo de ayudas de Estado determinados programas de
ayudas de rehabilitacién energética y energias renovables del Plan de Recuperacién, Trans-
formacioén y Resiliencia, ha ampliado la vigencia de la convocatoria hasta el 31 de julio de
2024. Esta circunstancia obliga a adaptar la convocatoria.

Con caracter previo a la publicacion del Real Decreto 1178/2023, de 27 de diciembre, las
bases reguladoras establecian que la conclusién de las actuaciones objeto de ayuda debia
realizarse en un plazo maximo de dieciocho meses desde la fecha de notificacion de la reso-
lucion de la concesion de la ayuda. La modificacion establece que dicho plazo sera el que se
establezca en la convocatoria sin que pueda exceder de dieciocho meses. El motivo de esta
modificacidn es garantizar que las actuaciones que se soliciten desde el 1 de enero de 2024
puedan estar finalizadas en los plazos que establece el Plan de Recuperacion, Transforma-
cion y Resiliencia.

A la vista de todo lo expuesto, resuelvo:

Primero.— Modificaciéon de la Orden ICD/1969/2021, de 16 de diciembre, por la que se
aprueba la convocatoria de ayudas para actuaciones de rehabilitacion energética en edificios
existentes en municipios de reto demografico (Programa PREE 5000) en la Comunidad Auté-
noma de Aragén, incluido en el Programa de regeneracion y reto demografico del Plan de
rehabilitacién y regeneracion urbana del Plan de Recuperacion, Transformacion y Resiliencia.

La Orden ICD/1969/2021, de 16 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria de
ayudas para actuaciones de rehabilitacion energética en edificios existentes en municipios de
reto demografico (Programa PREE 5000) en la Comunidad Auténoma de Aragén, incluido en
el Programa de regeneracién y reto demografico del Plan de rehabilitacion y regeneracion
urbana del Plan de Recuperacién, Transformacién y Resiliencia, queda modificada como
sigue:

Uno. El apartado primero en el dispositivo Noveno- Presentacion de solicitudes, queda con
la siguiente redaccion:

1. El plazo de presentacién de solicitudes de las ayudas comenzara el dia siguiente al de
la publicacion del extracto de la presente convocatoria en el “Boletin Oficial de Aragén” y du-
rara hasta la conclusién de su vigencia que se producira el 31 de julio de 2024, salvo que, con
anterioridad, se hubiera agotado el presupuesto disponible del programa, conforme a las so-
licitudes de ayuda recibidas. A la finalizacion del expresado plazo de vigencia no seran admi-
tidas mas solicitudes.

Dos. El apartado primero en el dispositivo decimosexto.- Justificaciéon, queda con la si-
guiente redaccion:

1. El plazo maximo para la conclusiéon de las actuaciones objeto de ayuda sera de die-
ciocho meses desde la fecha de notificacion de la resolucién de la concesion de la ayuda,

42434

csv: BOA20231229007



Num. 249

Boletin Oficial de Aragoén 29/12/2023

excepto para las actuaciones cuya solicitud se hubiera presentado con posterioridad al 1 de
enero de 2024 cuyo plazo maximo se reduce a doce meses.

Segundo.— Recursos.

1. Contra esta Orden, que pone fin a la via administrativa, podra interponerse potestativa-
mente recurso de reposicion ante la persona titular del Departamento de Industria, Competi-
tividad y Desarrollo Empresarial, en el plazo de un mes a contar desde el dia siguiente al de
su publicacién en el “Boletin Oficial de Aragén”, de conformidad con lo dispuesto en los ar-
ticulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun
de las Administraciones Publicas, y articulo 64.3 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organi-
zacién y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragon.

2. También podra interponerse directamente recurso contencioso-administrativo, en el
plazo de dos meses desde el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de
Aragén”, ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de
Aragon, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la
Jurisdiccion Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interpo-
nerse.

Tercero.— Efectos.
La presente Orden producira efectos desde el dia siguiente de su publicacion en el “Bo-
letin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 28 de diciembre de 2023.
La Vicepresidenta Segunda y Consejera

de Economia, Industria y Empleo,
MARIA DEL MAR VAQUERO PERIANEZ

42435

csv: BOA20231229007



	I. Disposiciones Generales
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	LEY 17/2023, de 22 de diciembre, de Presupuestos de la Comunidad Autónoma de Aragón para el ejercicio 2024.


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 297/2023, de 27 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la oferta de empleo público para 2023 en el ámbito de Administración General de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	DECRETO 294/2023, de 20 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la oferta de empleo público para el año 2023 de personal docente no universitario.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 300/2023, de 27 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la oferta de empleo público para el año 2023 en el ámbito de personal estatuario del Servicio Aragonés de Salud.

	AYUNTAMIENTO DE PERARRÚA 
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, del Ayuntamiento de Perarrúa, por la que se aprueba la oferta de empleo público para el ejercicio 2023.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/1923/2023, de 28 de diciembre, por la que se modifica la Orden ICD/959/2022, de 14 de junio, por la que se aprueba la convocatoria en Aragón de ayudas para la ejecución de los programas de incentivos para la implantación de instalaciones de ener
	ORDEN EEI/1924/2023, de 28 de diciembre, por la que se modifica la Orden  ICD/1969/2021, de 16 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria de ayudas para actuaciones de rehabilitación energética en edificios existentes en municipios de reto demogr

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/1925/2023, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Librería Castillón, para la gestión del sistema de banco de libros 
	ORDEN PIC/1926/2023, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Librería Tigo y Migo, para la gestión del sistema de banco de libro
	ORDEN PIC/1927/2023, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnado Cinca Alcanadre, para la gestión del sistema de banco de libros en los ce
	ORDEN PIC/1928/2023, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnado El Picote, para la gestión del sistema de banco de libros en los centros 
	ORDEN PIC/1929/2023, de 15 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Madres y Padres de Alumnado Gúdar Javalambre, para la gestión del sistema de banco de libros en los c
	ORDEN PIC/1930/2023, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Librería Tigo y Migo, para la gestión del sistema de banco de libro
	ORDEN PIC/1931/2023, de 22 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Contrato-Programa General entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para la asignación y financiación de complementos retributivos adicionales ligados a méri
	ORDEN PIC/1932/2023, de 26 de diciembre, por la que se encomienda la gestión a la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión, para la continuación del desarrollo de las actuaciones necesarias para la puesta en funcionamiento de la “Aragón Film Comission”
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2023, de la Directora General de Administración Local, por la que se clasifican los puestos de Tesorería de los Ayuntamientos de Alagón y Pedrola, reservados a funcionarios de Administración Local con habilitación de carác

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 19 de junio de 2007, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada de Explotación Porcina de Multiplicación 
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 20 de octubre de 2008, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga Autorización Ambiental Integra
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 18 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambien
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 19 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de planta solar fotovoltaica “Estera Solar” de 41,995 MWp, a ubicar en el té

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/1933/2023, de 1 de diciembre, por la que se hace pública la convocatoria de ayudas de acción social a favor del personal docente no universitario, por las contingencias producidas en el año 2022.
	ORDEN ECU/1934/2023, de 20 de diciembre, por la que se convoca el procedimiento para el acceso y modificación de los conciertos educativos para el curso académico 2024-2025.
	RESOLUCIÓN de 12 de diciembre de 2023, de la Directora de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón, por la que se publican los criterios y procedimientos de evaluación del profesorado de la Universidad de Zaragoza, conducentes a la obte

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1935/2023, de 26 de diciembre, por la que se da publicidad al Acuerdo de 20 de diciembre de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba y ratifica el acuerdo alcanzado por la Mesa Sectorial de Sanidad el día 27 de noviembre de 2023, por 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de declaración de utilidad pública que lleva implícita, en todo caso, la nece

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de la revisión de la Autorización Ambiental Integrada para la planta de fabricación

	AYUNTAMIENTO DE HÍJAR 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Híjar, para la obtención de licencia ambiental de actividades clasificadas del Proyecto “Subestación 220/132 Kv Híjar nueva posición de transformador 2 220/132 kV”.




